LEI Nº 4.824, DE 10 DE MARÇO DE 2016.
(Declarada inconstitucional pela ADIn/STF nº 5569, DOU de 26.5.2017, p. 2.)

(Revogada pela Lei nº 5.049, de 22.8.2017 – DOMS, de 23.8.2017.)

Obriga as empresas prestadoras de serviço de internet móvel e de

banda larga, na modalidade pós-paga, a apresentar ao consumidor, na

fatura mensal, gráficos que informem a velocidade diária média de

envio de recebimento de dados entregues no mês.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º As empresas prestadoras de serviços de internet móvel e de banda larga,

na modalidade pós-paga, contratadas por consumidores do Estado de Mato Grosso do Sul,

ficam obrigadas a apresentar na fatura mensal a ser entregue ao consumidor, gráfico que

demonstre o registro médio diário de entrega da velocidade de recebimento e de envio de

dados pela rede mundial de computadores.

§ 1º A velocidade de recebimento e de envio de dados entregue entre as 00h00 e

as 8h00 não poderá ser computada para aferimento da média diária informada.

§ 2º Deverá ser apresentado um gráfico específico referente ao recebimento de

dados e outro gráfico específico relativo ao envio de dados.

Art. 2º As empresas referidas no art. 1º que descumprirem a determinação, ficam

sujeitas às sanções dispostas no art. 56 do Código de Defesa do Consumidor.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 10 de março de 2016.

REINALDO AZAMBUJA SILVA

Governador do Estado

DOMS de 11.3.2016, p. 3.

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=1&pagina=2&data=26/05/2017
https://www.tjms.jus.br/legislacao/visualizar.php?lei=31990&original=1
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8078compilado.htm